
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4'

COPIA DETERMINAZIONE N. 168 del 27/01/2020

Oggetto: Servizio di Integrazione Scolastica Specialistica a favore di alunni disabili residenti nei 

Comuni dell’Ambito Territoriale. Liquidazione a favore dell’ATI: Socioculturale Cooperativa 

Sociale ONLUS – Capogruppo mandataria – Generazione Nuova per i Servizi Sociali 

Cooperativa Sociale GeNSS – mandante. Servizio erogato nel mese di SETTEMBRE 2019 - 

CIG 7856550628.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
• il  Piano  di  Zona,  riferito  alla  programmazione  finanziaria  2018/2020  è  stato  approvato  dal

Coordinamento Istituzionale del 29/10/2018 e dalla  Conferenza dei Servizi,  di cui all’articolo 13  del

Regolamento Regionale n. 4/2007, nella seduta del 14/11/2018;

• nella programmazione dell'attività dell'Ambito Territoriale BR4 è prevista la prestazione del Servizio di

Integrazione scolastica specialistica a favore di alunni e studenti disabili che necessitano di prestazioni di

assistenza specialistica educativa e assistenza specialistica personalizzata scolastica, residenti nei Comuni

dell’Ambito  Territoriale  BR4  e  frequentanti  la  Scuola  dell’Infanzia,  la  Scuola  Primaria  e  la  Scuola

Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt. 12 e 13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e

ss.mm.ii.,  dell’art.  49 della L.R. n. 4/2010 così come previsto nel Piano Sociale di Zona 2018/2020 -

scheda progetto n. 13;

•  con Determinazione a contrarre n. 99 del 22/01/2019 è stato conferito alla Stazione Unica Appaltante

(SUA), istituita presso la Provincia di Brindisi, il mandato per l’avvio e la gestione della procedura di

gara ai fini dell’individuazione del contraente del Servizio di Integrazione scolastica specialistica a favore

di  alunni  e  studenti  disabili  che  necessitano  di  prestazioni  di  assistenza  specialistica  educativa  ed

assistenza specialistica personalizzata scolastica,  residenti  in uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale

BR4 e frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado, ai

sensi degli artt. 12 e 13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., dell’art. 49 della L.R.



n. 4/2010, mediante procedura telematica aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs n. 50 del 2016 adottando il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 comma 2;

• con la stessa Determinazione n. 99 del 22/01/2019 si provvedeva ad effettuare una prenotazione di spesa

per complessivi € 945.146,65 (IVA al 5% inclusa) sul capitolo 1438 ai sensi dell’art. 183, comma 1 del

D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile  applicato all.  4/2 al  D. Lgs.  n.  118/2011, quali  risorse

dell’Ambito Territoriale BR4, per assicurare il servizio a favore di alunni e studenti disabili residenti nei

Comuni dell' Ambito;

ACCERTATO che:

•  la SUA di Brindisi,  con la D.D. n. 570 del 02/08/2019, ha approvato la graduatoria di gara nonché

l’aggiudicazione  dell’appalto  del  Servizio  in  oggetto  a  favore  della  ATI  composta  dalle  Società

Cooperative: SOCIOCULTURALE Società Cooperativa Sociale con sede nel comune di Mira (Ve) in via

Boldani  n.  18  C.F./P.IVA 02079350274  in  qualità  di  mandataria  e  GENERAZIONE NUOVA PER

SERVIZI SOCIALI Cooperativa Sociale in forma abbreviata Ge.N.S.S. Cooperativa Sociale con sede nel

comune di Monteroni di Lecce in via L. Einaudi n. 26 C.F./P.IVA 03825510757in qualità di mandante -

che ha offerto un ribasso pari al 18,493% sull’importo a basa d’asta, ottenendo un punteggio complessivo

pari a punti 97,393;

• il Progetto PON Inclusione FSE 2014-2020, approvato con Decreto Direttoriale n. 11/2017, è stato

rimodulato dall'Ufficio di Piano e il Coordinamento Istituzionale, giusto verbale n. 10 della seduta del

30/10/2019, ha unanimemente deliberato che l'utilizzo della somma riveniente da detta rimodulazione pari

a € 140.000,00 sia destinata al potenziamento del servizio di Integrazione Scolastica specialistica a favore

di alunni e studenti disabili che necessitano di prestazioni di assistenza specialistica educativa e assistenza

specialistica  personalizzata  scolastica,  residenti  in  uno  dei  Comuni  dell'Ambito  Territoriale  BR  4  e

frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado, ai sensi degli artt.

12 e 13 della L. n. 104/92, dell'art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., dell'art. 49 della L.R. n. 4/2010 per

l'a.s. 2019-2020 già finanziato dall'Ambito;

•  l'Autorita  di  Gestione PON Inclusione FSE 2014-2020, con m_lps  41 REGISTRO UFFICIALE U.

00106677  29-11-2019  registrata  con  numero  di  prot.  0036676  del  29/11/2019,  ha  autorizzato  la

variazione proposta dall' Ambito Territoriale BR 4;

DATO ATTO che:

•  con Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 10/09/2019 si è preso atto dell’aggiudicazione definitiva

della gara di appalto del Servizio in oggetto all’ ATI suindicata e si è, inoltre, autorizzato l’avvio del

Servizio in oggetto in modalità  ANTICIPATA ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D. Lgs. 50/2016, in

virtù  dell’urgenza  di attivare  servizi  indispensabili  alla  regolare frequenza  scolastica  in ottemperanza

delle prescrizioni degli artt. 12 e 13 della L. 104/92 e della vigente normativa regionale, nelle more della

sottoscrizione del contratto sotto riserva di legge, fatte salve le Determinazioni in merito all’esito della



verifica  dei  requisiti  di  ordine generale  di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  nonché

l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 del

medesimo art. 32, da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

• con Determinazione n. 2453 del 06/12/2019 veniva assunto formale impegno di spesa per complessivi €

1.076.205,15 (IVA AL 5% INCLUSA) sul capitolo 1438, a valere sul Piano di Zona 2018-2020, ai sensi

dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.

118/2011, per assicurare il servizio a favore di alunni e studenti disabili residenti nei Comuni dell`Ambito

Territoriale BR 4;

•  con  la  stessa  Determinazione  si  dettagliava  l'importo  del  suddetto  impegno  di  spesa,  pari  a  €

1.076.205,15  (IVA  AL 5% INCLUSA),  quale  somma  dell'importo  di  aggiudicazione  della  gara  (€

908.119,00), degli importi delle economie di gara (€ 28.086,15) e dell'importo della rimodulazione del

Progetto PON Inclusione (€ 140.000,00);

VISTA la fattura n. 4230 PAS del 11/11/2019, acquisita al protocollo del Comune di Mesagne con n.
37278 del 04/12/2019, per l’importo di € 68.017,79 IVA al 5% inclusa relativa al servizio prestato nel
mese di SETTEMBRE 2019;

DATO ATTO che è stato attribuito il seguente CIG 7856550628;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 23/05/2019 con il quale è stato nominato il

Responsabile dell’Ufficio di Piano nella persona della Dott.ssa Cosima Campana;

VISTA  la Convenzione per la gestione associata dei servizi  e interventi  previsti  nel Piano Sociale di

Zona;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.lgs. n. 126 del 10/08/2014 -Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge 328/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento dell’Ufficio di Piano;

VISTO il Regolamento della Gestione Contabile del Piano di Zona;

VISTO il DURC n. prot. INAIL_18568248 con scadenza validità il 09/02/2020;

ACCERTATO che il Servizio è stato regolarmente svolto;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate:

- Di liquidare  all'  ATI: Socioculturale Cooperativa Sociale ONLUS – Capogruppo / mandataria con
sede nel  comune di Mira -  Venezia-  in  via Boldani  n.  18,  C.F./P.IVA 02079350274 -  Generazione
Nuova per i Servizi Sociali Cooperativa Sociale GeNSS / mandante con sede nel comune di Monteroni
di Lecce in via L. Einaudi n. 26, P.IVA 03825510757, la somma di € 68.017,79 IVA al 5% inclusa,



relativa alle prestazioni degli operatori OSS, Educatori e Coordinamento, per il Servizio di Integrazione
Scolastica  specialistica  a  favore  di  alunni  e  studenti  disabili  residenti  nei  Comuni  dell’Ambito
Territoriale e frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo
grado, nel mese di  SETTEMBRE 2019,  con accredito presso UNICREDIT BANCA SPA – codice
IBAN  IT  28J0200802003000102853734  -  codice  ABI  02008  –  codice  CAB  02003  –  codice  BIC
UNCRITM1912 - per la  fattura n. 4230 PAS del 11/11/2019, acquisita al protocollo del Comune di
Mesagne con n. 37278 del 04/12/2019, per l’importo di €  68.017,79 IVA al 5% inclusa relativa al
servizio prestato nel mese di SETTEMBRE 2019;

-  Di  dare  atto  che  la  complessiva  somma  di  €  68.017,79 IVA al  5% inclusa,  per  il  Servizio  di
Integrazione  Scolastica  Specialistica  a  favore  di  alunni  disabili  residenti  nei  Comuni  dell’Ambito
Territoriale, risulta finanziata con le risorse  del Piano di Zona pari ad € 1.076.205,15 (IVA al 5%
inclusa) allocate sul seguente riferimento di bilancio 12.04.01.04 capitolo 1438;

- Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.
In relazione a quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si attesta che il presente provvedimento è
soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative
informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione.
Di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  legge  7  Agosto  1990  n.  241,  il  Responsabile  del  procedimento
amministrativo  è  la  Dott.ssa  Cosima  Campana,  tel.  Ufficio  di  Piano  0831  779207,  e-mail:
ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it.

Mesagne, 27/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il



programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

68017,79

Mesagne, 27/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 27/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì Addetto Segreteria

F.to Addetto Segreteria

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


